简体   |   繁体   |   English   |  客户端 微博 微信 邮箱

请输入关键字 搜索

本站热词： 疫情防控 减税降费 个税 增值税 小微企业 发票

总局概况 信息公开 新闻发布 税收政策 纳税服务 税务视频 互动交流

首页 > 税收政策 > 最新文件

【字体： 大 中 小】  打印本页

人力资源社会保障部 财政部 税务总局

关于阶段性减免企业社会保险费的通知
人社部发〔2020〕11号

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

为贯彻落实习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要指示精神，纾解企业困难，推动企业有序复工复产，支持稳定和

扩大就业，根据社会保险法有关规定，经国务院同意，现就阶段性减免企业基本养老保险、失业保险、工伤保险（以下简称三项

社会保险）单位缴费部分有关问题通知如下：

一、自2020年2月起，各省、自治区、直辖市（除湖北省外）及新疆生产建设兵团（以下统称省）可根据受疫情影响情况和

基金承受能力，免征中小微企业三项社会保险单位缴费部分，免征期限不超过5个月；对大型企业等其他参保单位（不含机关事

业单位）三项社会保险单位缴费部分可减半征收，减征期限不超过3个月。

二、自2020年2月起，湖北省可免征各类参保单位（不含机关事业单位）三项社会保险单位缴费部分，免征期限不超过5个

月。

三、受疫情影响生产经营出现严重困难的企业，可申请缓缴社会保险费，缓缴期限原则上不超过6个月，缓缴期间免收滞纳

金。

四、各省根据工业和信息化部、统计局、发展改革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业

〔2011〕300号）等有关规定，结合本省实际确定减免企业对象，并加强部门间信息共享，不增加企业事务性负担。

五、要确保参保人员社会保险权益不受影响，企业要依法履行好代扣代缴职工个人缴费的义务，社保经办机构要做好个人权

益记录工作。

六、各省级政府要切实承担主体责任，确保各项社会保险待遇按时足额支付。加快推进养老保险省级统筹，确保年底前实现

基金省级统收统支。2020年企业职工基本养老保险基金中央调剂比例提高到4%，加大对困难地区的支持力度。

七、各省要结合当地实际，按照本通知规定的减免范围和减免时限执行，规范和加强基金管理，不得自行出台其他减收增支

政策。各省可根据减免情况，合理调整2020年基金收入预算。

各省要提高认识，切实加强组织领导，统筹做好疫情防控和经济社会发展工作，抓紧制定具体实施办法，尽快兑现减免政

策。各省印发的具体实施办法于3月5日前报人力资源社会保障部、财政部、税务总局备案。各级人力资源社会保障、财政、税务

部门要会同相关部门，切实履行职责，加强沟通配合，全力做好疫情防控期间企业社会保险工作，确保企业社会保险费减免等各

项政策措施落实到位。

人力资源社会保障部 财政部 税务总局

2020年2月20日

javascript:t22s()
javascript:s22t()
http://www.chinatax.gov.cn/eng/home.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1269690/appindex.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056633/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/n1056632/index.html
http://mail.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E7%96%AB%E6%83%85%E9%98%B2%E6%8E%A7&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%87%8F%E7%A8%8E%E9%99%8D%E8%B4%B9&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E4%B8%AA%E7%A8%8E&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%B0%8F%E5%BE%AE%E4%BC%81%E4%B8%9A&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/s?q=1&database=all&siteCode=bm29000002&qt=%E5%8F%91%E7%A5%A8&noTools=true
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810209/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810214/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810219/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810346/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810351/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/index.html
javascript:fontZoom(26)
javascript:fontZoom(20)
javascript:fontZoom(14)
javascript:window.print()
javascript:;
javascript:;
javascript:;

网站纠错责任编辑：藏可为

相关链接

关于开展2020年“便民办税春风行动”的意见

关于贯彻落实阶段性减免企业社会保险费政策的通知

关于阶段性减征职工基本医疗保险费的指导意见

关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间出口退（免）税有关工作的通知

关于阶段性减免企业社会保险费的通知

访问统计 | 网站管理 | 联系我们

版权所有：国家税务总局 网站标识码：bm29000002
京ICP备13021685号-2 京公网安备 11040102700073号
国家税务总局税收宣传中心主办 电子税务管理中心技术支持
地址：北京市海淀区羊坊店西路5号 邮编：100038

税务总局客户端 个税APP

国家税务总局

微博、微信

http://hd.chinatax.gov.cn/fuwu/jiucuo.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5145213/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5145196/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5144759/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5144752/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5144708/content.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F7C120836C12E053012819AC7E96
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1670141/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1262558/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/c101263/201907/61304.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700073
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n1269690/appindex.html
https://etax.chinatax.gov.cn/
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/index.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810951/index.html